
VERBALE DI DELIBERAZIONE
CONSIGLIO COMUNALE

del  21/03/2019  n. 20 

COPIA
Oggetto: Servizio  di  gestione  dei  rifiuti  urbani.  Approvazione  Piano  

Finanziario per l'anno 2019.

L'anno  duemiladiciannove  Il  giorno  21/3/2019   alle  ore  18:15  in  Scandicci,  nella 
Sala  Consil iare  “Orazio  Barbieri”,  previa  convocazione  nei  modi  e  forme  di  legge, 
statutarie  e  regolamentari,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale in  adunanza pubblica 
ordinaria di prima convocazione.

Consiglieri assegnati n. 24; Consiglieri in carica n. 24.

Presiede  il  Presidente  del  Consiglio  Comunale,  Simone  Pedullà,  ed  assiste  il  
Segretario  Generale,  Corrado  Grimaldi  che,  su  invito  del  Presidente,  procede 
all 'appello.

Risultano:

PRESENTI i  Sigg.ri: ASSENTI i  Sigg.ri:

- Fallani Sandro
- Porfido Antonella
- Babazzi Alessio
- Trevisan Barbara
- De Lucia Chiara
- Marino Luca
- Pedullà Simone
- Landi Laura
- Ciabattoni Patrizia
- Calabri Carlo
- Mucè Umberto
- Cialdai Fabiani Enrica
- Marchi Alexander
- D'Andrea Laura
- Pecorini Ilaria
- Fulici Fabiana
- Bencini Valerio
- Tognetti Massimiliano
- Batistini Leonardo
- Franchi Erica

- Lanini Daniele
- Graziani Francesco
- Bambi Giulia
- Nozzoli Cristina
- Pacini Andrea

Presenti n. 20 membri su 25 (compreso il Sindaco)

Il  Presidente, riconosciuto il  numero legale dei consiglieri  presenti ,  dichiara aperta 
la seduta e designa come scrutatori i consiglieri: Bencini, Cialdai Fabiani, Pecorini.

Risultano altresì presenti gl i Assessori: Giorgi,  Toscano, Lombardini, Ndiaye.

...omissis il resto...



Il  Presidente apre ora la discussione congiunta sugli argomenti iscritt i  dal punto 

n.  3  al  punto  n.  14  dell’Ordine  del  giorno,  attinenti  alla  Sessione  di  

approvazione del Bilancio di previsione e da’ la parola al Vicesindaco Giorgi per 

l ’il lustrazione.

Intervengono i consiglieri:  Bencini [M5S], De Lucia [Gruppo Misto],  Marchi [PD],  

Batistini [Alleanza per Scandicci,  NCD, FdI],  Franchi [Gruppo Misto], Presidente 

Pedullà, Calabri [PD], Pecorini [Fare Comune],  Franchi [Gruppo Misto],  Batistini 

[Alleanza per Scandicci, NCD, FdI], Babazzi [Gruppo Misto].

Il Presidente dà la parola al Sindaco Fallani per la conclusione.

Intervengono per la replica i consiglieri: Franchi [Gruppo Misto], Bencini [M5S]

OMISSIS (gli interventi sono riportati nel verbale integrale della seduta).

Il  Presidente  dà  la  parola  ai  Consiglieri  per  le  dichiarazioni  di  voto 

sull ’argomento iscritto al punto n. 8 dell’Ordine del giorno.

Non  ci  sono  interventi  per  dichiarazioni  di  voto  da  parte  dei  Consiglieri  

Comunali.

Alle ore 20:45 escono dall’aula i Consgilieri Batistini e Landi: presenti n. 19, 

assenti n. 6.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato  atto della  competenza  del  Consiglio  Comunale  all ’emanazione  del 

presente  provvedimento  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell ’art.  42  del  D.Lgs.  267  /  

2000;

Vista  la  conforme  proposta  di  deliberazione  Pdcc  18/2019  presentata  dal 

Dirigente del Settore 5 – Servizi tecnici e Lavori pubblici, Ing. Paolo Calastrini;

Visto il  D.Lgs.  05/02/1997,  n.  22,  e  successive  modificazioni,  concernente 

l’attuazione  delle  direttive  91/156/CEE  sui  rif iuti,  91/689/CEE  sui  rif iuti  

pericolosi  e  94/62/CE  sugli  imballaggi  e  sui  rif iuti  di  imballaggio,  nonché  il  

D.P.R.  27 aprile  1999,  n.  158 “Regolamento  recante  norme per  la  elaborazione 

del  metodo normalizzato  per  definire  la  tariffa  del  servizio  di  gestione del  ciclo  

dei rif iuti urbani” e successive modificazioni;

Visto il D. Lgs. 03/04/2006, n. 152 e successive modifiche e integrazioni;



Visto l’art.  1 comma 639 della Legge n. 147 del 27 Dicembre 2013, concernente 

l’istituzione dell’imposta unica comunale (IUC) a decorrere dal 1 Gennaio 2014,  

che si compone anche della tassa sui Rifiuti (TARI), tassa destinata a finanziare

i costi del servizio di raccolta e smaltimento dei rif iuti;

Premesso che:

 ai sensi dell ’art.  32, comma 2, della Legge Regionale Toscana n. 69/2011 

“a decorrere dal 1/01/2012 le funzioni già esercitate secondo la normativa 

statale  e  regionale,  dalle  Autorità  di  ambito  Territoriale  Ottimale  di  cui  

all ’art.  201  del  D.Lgs.  152/2006  sono  trasferite  ai  comuni  che  le 

esercitano  obbligatoriamente  tramite  le  Autorità  servizio  rif iuti  istituite  ai 

sensi dell ’art. 31;

 che  in  data  01/01/2012  l’Autorità  per  la  gestione  dei  rif iuti  ‘Toscana 

Centro’  è  subentrata  alla  Comunità  di  Ambito  Territoriale  Ottimale  per  la  

gestione  dei  rif iuti  Toscana  Centro,  per  effetto  della  L.R.  Toscana  n.  

69/2011;

 che  in  data  30/11/2012  la  predetta  Autorità  ha  pubblicato  il  bando  della  

“Procedura  ristretta  per  l ’affidamento  in  concessione  del  servizio  di 

gestione integrata dei rif iuti urbani assimilati”;

 con Determinazione Dirigenziale dell’ATO Rifiuti Toscana Centro n. 67 del  

2016  è  stata  disposta  l’aggiudicazione  definitiva  della  gara  avente  ad 

oggetto: “procedura ristretta per l’affidamento in concessione del  servizio 

di  gestione integrata dei rif iuti  urbani assimilati,  ai  sensi dell ’art.  26 della  

Legge Regione Toscana n. 61 del 2007, dell’art. 202 del d.Lgs. n. 152 del  

2006  e  dell’art.  25,  comma  4,  del  D.L.  n.  1  del  2012,  comprensivo  della  

realizzazione dei lavori strumentali”; 

 in data 31/08/2017, con atto ai rogiti  del  Notaio Cambi di Firenze, è stato 

stipulato  il  contratto  di  servizio  per  la  gestione  del  servizio  gestione 

integrata  dei  rif iuti  tra  ATO  Rifiuti  Toscana  Centro  e  Alia  Servizi 

Ambientali Spa;

 dal  01/01/2018,  ha avuto inizio la gestione dei servizi  inerenti  il  contratto 

sopra  citato  e  relativi  al  periodo  definito  “intermedio”  da  parte  della  

Società Alia Servizi Ambientali S.p.A.;

Considerato:

 che,  con Deliberazione  dell 'Assemblea  dei  Sindaci  n.  4  del  14/02/2019, 

ATO  Toscana  Centro  ha  approvato  il  Piano  Finanziario  del  servizio  di  

gestione  dei  rif iuti  urbani  per  l 'ATO  Toscana  Centro  per  l'anno  2019,  

comprendente  la  relazione  descrittiva  dei  servizi  di  gestione  (Allegato 

n.1)  e  le  tabelle  inerente  il  costo  per  i  servizi  base  ed  accessori  per  il  

Comune di Scandicci (documentazione trasmessa da ATO Toscana Centro 

e recepita dall 'Amministrazione con ns. Prot. n. 9528 del 25/02/2019);



 che  con  la  suddetta  comunicazione   ns.  Prot.  n.  9528  del  25/02/2019, 

ATO  Toscana  Centro  comunica  che  l’importo  del  Piano  Finanziario  del 

Comune  di  Scandicci  per  l'anno  2019  relativo  ai  Servizi  Base  (SB),  con 

particolare riferimento alla  voce CK (Costo  d’uso del  capitale)  della  vista 

relativa  al  DPR  158/99,  e  conseguentemente  al  Piano  Finanziario 

complessivo,  deve  esser  ridotto  del  contributo  regionale  per  la 

trasformazione  del  servizio  pari  ad  €  20.000  rispetto  alla  tabelle  di  cui 

alla Deliberazione dell 'Assemblea dei Sindaci n. 4 del 14/02/2019;

 che  pertanto  il  costo  dei  servizi  base  ed  accessori  del  Comune  di 

Scandicci  dovuti  ad  Alia  Servizi  Ambientali  S.p.A.  per  il  2019  derivante 

dal  suddetto  Piano  Finanziario  e  dalla  nota  di  ATO  Toscana  Centro  ns. 

Prot.  n.  9528  del  25/02/2019,  come  riportato  nel  dettaglio  nell’Allegato 

n.2 alla presente deliberazione, risulta pari ad € 8.254.843,00 oltre IVA al  

10 %, per un complessivo di € 9.080.327,30 e così articolato:

- € 7.263.394,00  per  i  servizi  base  (derivante  da  €  7.283.394,00, 

quota  approvata  con Deliberazione  Assemblea  dei  Sindaci  n.  4  di 

ATO  Toscana  Centro  del  14/02/2019,  meno  €  20.000,00  di 

contributo regionale per la trasformazione del servizio);

- € 869.267,00 per i servizi accessori;

- € 122.182,00  per  riequilibrio  economico  finanziario  ai  sensi 

dell ’art.22 comma 4 del contratto di servizio;

- € 825.484,30 per IVA al 10%;

Visto il  Piano finanziario,  redatto  in  conformità  alle  disposizioni  di  cui  all ’art.  8  

del  D.P.R.  n.  158/99  e  riportato  agli  Allegati  n.  1  (Relazione  descritt iva  dei 

servizi  di  gestione)  e  n.  2  (Tabelle  dei  costi  dei  Servizi  Base ed  Accessori)  nel 

presente atto, quale sua parte integrante e sostanziale.

Dato atto che il  suddetto Piano Finanziario  è comprensivo delle tabelle  inerenti  

il  costo  per  i  servizi  base ed accessori  per  il  Comune di  Scandicci  (Allegato  n.  

2)  quale  prospetto  dei  costi  del  gestore  e  costituente  elemento  propedeutico 

nella determinazione della tariffa di riferimento.

Visto il  comma 8, dell’art. 27 della Legge 28/12/2001, n. 448, che fissa i termini  

per  deliberare  le  aliquote  e  le  tariffe  dei  tributi  locali,  compresa  l’aliquota  

dell’addizionale  comunale  IRPEF,  di  cui  all ’art.  1,  comma  3,  del  D.Lgs. 

28/9/1998,  n.  360 e  le  tariffe  dei  servizi  pubblici  locali,  nonché per  approvare  i  

regolamenti  relativi  alle  entrate  degli  Enti  Locali,  entro  la  data  fissata  per  la  

deliberazione del Bilancio di previsione.

Verificato che  il  termine  per  l'approvazione  del  Bilancio  è  stato  posticipato  al  

31/03/2019 dal D.M. dell 'Interno del 25/01/2019.



Ritenuto dover  provvedere  con  la  massima  urgenza,  data  l’indifferibil ità  dei  

termini,  all’approvazione  del  Piano  Finanziario  del  servizio  di  rif iuti  urbani  del  

Comune  di  Scandicci  per  l'anno  2019  e  ai  relativi  allegati  e  pertanto  di 

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

Visto il  parere di regolarità tecnica espresso ai sensi e per gli  effetti  dell ’art.  49  

del  D.Lgs.  267/2000 ed inserito  nel  presente  provvedimento  a  costituirne parte  

integrante e sostanziale (Allegato n.3).

Visto il  parere  di  regolarità  contabile  di  cui  all ’art.  49  del  D.Lgs.  267/2000  ed 

inserito  nel  presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale 

(Allegato n.4);

Con votazione espressa con voto elettronico e che dà il seguente risultato:

Presenti in aula       =  19

Non voto =   0

Astenuti               =   2

Votanti                =  17

Favorevoli             =  14

Contrari               =   3

* * * * * * * * * * * * * * * * * *

Astenuti = 2 [Bambi Giulia - De Lucia Chiara]

Favorevoli  =  14 [Babazzi  Alessio  -  Calabri  Carlo  -  Ciabattoni  Patrizia  -  Cialdai  

Fabiani  Enrica  -  D'andrea  Laura  -  Fallani  Sandro  -  Lanini  Daniele  -  Marchi  

Alexander  -  Marino  Luca  -  Muce'  Umberto  -  Pecorini  Ilaria  -  Pedulla'  Simone -  

Porfido Antonella - Trevisan Barbara]

Contrari = 3 [Bencini Valerio - Franchi Erica - Fulici Fabiana]

DELIBERA

1) Di approvare il  Piano Finanziario del Servizio di gestione dei rif iuti  urbani del  

Comune  di  Scandicci  per  l'anno  2019,  secondo  le  indicazioni  della 

comunicazione  trasmessa  da  ATO  Toscana  Centro  a  questa  Amministrazione 

con  ns.  Prot.  n.  9528  del  25/02/2019,  redatto  in  conformità  alle  disposizioni  di 

cui all ’art. 8 del D.P.R. n. 158/99 e comprendente:

 la relazione descritt iva dei servizi di gestione (Allegato n. 1);

 la  tabella  per  il  Comune di  Scandicci  inerente  il  costo  per  i  servizi  base 

ed  accessori,  propedeutica  per  la  determinazione  della  tariffa  di 

riferimento (Allegato n.2); 

che  vanno  a  costituire  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto 

deliberativo.



2)  Di  dare  atto  che  il  Piano  Finanziario  riveste  carattere  di  elemento 
propedeutico  alla  successiva  adozione  della  tariffa  ai  sensi  dell ’art.  49,  del  D. 
Lgs.  5/2/1997,  n.  22,  e  successive  modificazioni,  come  determinato, 
relativamente  al  corrente  anno  2019  nell’importo  complessivo  dei  costi  del  
gestore a carico del Comune di  Scandicci  pari  ad € 9.080.327,30 compreso IVA 
al 10% e così articolato:

 € 7.263.394,00 per i servizi base
 €    869.267,00 per i servizi accessori
 €   122.182,00  per  riequilibrio  economico  finanziario  ai  sensi  dell ’art.  22 

comma 4 del contratto di servizio
 €    825.484,30 per IVA al 10%.

3) Di dare atto che il  provvedimento di approvazione della Tariffa di Riferimento  
e  determinazione della  Tariffa  sia  per  le  utenze  domestiche  che per  quelle  non 
domestiche, sarà adottato, con successivo atto, dal Consiglio Comunale.

4) Di disporre che copia del Piano Finanziario venga trasmessa all’Osservatorio  
Nazionale sui Rifiuti.

Quindi, 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Con  separata  votazione  espressa  con  voto  elettronico  e  che  dà  il  seguente 
risultato:
Presenti in aula       =  19
Non voto =   2
Astenuti               =   2
Votanti                =  15
Favorevoli             =  14
Contrari               =   1

* * * * * * * * * * * * * * * * * *
Non Votanti = 2 [Bencini Valerio - Fulici Fabiana]
Astenuti = 2 [Bambi Giulia - De Lucia Chiara]
Favorevoli  =  14 [Babazzi  Alessio  -  Calabri  Carlo  -  Ciabattoni  Patrizia  -  Cialdai  
Fabiani  Enrica  -  D'andrea  Laura  -  Fallani  Sandro  -  Lanini  Daniele  -  Marchi  
Alexander  -  Marino  Luca  -  Muce'  Umberto  -  Pecorini  Ilaria  -  Pedulla'  Simone -  
Porfido Antonella - Trevisan Barbara]
Contrari = 1 [Franchi Erica]

DELIBERA

5)  di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi 
dell ’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267.

...omissis...





Del che si è redatto il presente verbale

IL  SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

F.to Corrado Grimaldi F.to  Simone Pedullà

La presente copia è conforme all'originale per uso amministrativo 

per IL SEGRETARIO GENERALE

Scandicci, lì................................

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La  su estesa  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il              a  seguito  della 

decorrenza  del  termine  di  dieci  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  compiuta  

All’albo  Pretorio  senza  reclami,  ai  sensi  dell ’art.  134,  III  comma  D.  Lgs 

267/2000

LA P.O. RESPONSABILE DELLA UO 6.1

SEGRETERIA GENERALE E SERVIZI AL CITTADINO

F.TO D.SSA MARIA TERESA CAO

Scandicci, lì


	DELIBERA
	IL CONSIGLIO COMUNALE
	DELIBERA



